
 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291   

 

Determinazione dell’Area Amministrativa  
Il Responsabile del Servizio  

n. 32 del 26/05/2020 
 
OGGETTO: Servizio Civile Universale – Accordo di Partenariato tra l’Asp 
n. 2 della Provincia di Teramo e la Cooperativa La Clessidra. 
 
VISTO che L’ente ASP 2 TERAMO –  Azienda Pubblica di Servizi alla Persona n. 2 della 
Provincia di Teramo codice fiscale (Ente) 01921710677, con sede legale in Atri, Via Pietro 
baiocchi, 29, iscritto all’albo SCU con il codice SU00027, è sede del Servizio Civile 
Universale;   
VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 ha istituito il servizio civile universale che 
si attua attraverso programmi di intervento di elevata utilità sociale, articolati in progetti, 
realizzati in Italia o all’estero da enti pubblici o enti ed organizzazioni privati senza scopo 
di lucro, iscritti in un apposito Albo; 
VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport del 4 novembre 2019 ha 
approvato il Piano triennale 2020-2022 e il Piano annuale 2020 per la programmazione del 
servizio civile universale; 
VISTA la Circolare del Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile 
universale in data 9 dicembre 2019, ha dettato le “Disposizioni per la redazione e la 
presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale – criteri e modalità 
di valutazione” e, in particolare, ha riconosciuto agli enti iscritti all’albo di servizio civile 
universale la possibilità di costituire, all’interno di un programma di intervento, 
partenariati con soggetti operanti sul territorio oggetto del progetto, al fine di garantire 
maggiore efficacia ed efficienza al progetto stesso; 
VISTO la citata circolare ha previsto che la costituzione di partenariati debba essere 
oggetto di un apposito accordo, sottoscritto dall’ente proponente il progetto e dal partner, 
che deve contenere la descrizione chiara e dettagliata dell’apporto fornito dalla rete al 
programma di intervento e ai singoli progetti che lo compongono;” 
VISTO L’ente partner al fine di contribuire alla realizzazione dei progetti di Servizio 
Civile Universale si impegna a garantire rispettivamente per i due differenti progetti i 
seguenti contributi: 

- 1. Progetto: “Oltre la disabilità, percorsi di innovazione sociale per la tutela delle 
fragilità”In riferimento al progetto “Oltre la disabilità, percorsi di innovazione 
sociale per la tutela delle fragilità”, sarà garantito il supporto per le seguenti attività 
previste nel progetto. 

- Affiancamento nell’analisi e nello studio delle richieste di fornitura di servizi della 
popolazione disabile. 

- Affiancamento nelle fasi di programmazione delle nuove attività di assistenza e 
cura coerenti con i bisogni espressi, con la tipologia delle abilità e del supporto di 
cui hanno bisogno. 



 

 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291   

 
 

- Collaborazione alla progettazione di servizi di assistenza innovativi a favore della 
popolazione disabile 

Contributo: disponibilità di una risorsa umana per 12 ore; Disponibilità di materiale 
documentale relativo al tema dell’innovazione sociale a favore dei disabili 
 
2. Progetto: “Oltre le differenze, percorsi di innovazione sociale per la tutela delle 
fragilità” 
In riferimento al progetto “Oltre le differenze, percorsi di innovazione sociale per la 
tutela delle fragilità”, sarà garantito il supporto per le seguenti attività previste nel 
formulario di progetto. 
- Affiancamento nell’analisi e nello studio delle nuove esigenze della popolazione 

migrante. 
- Affiancamento nelle fasi di programmazione delle nuove attività di assistenza, 

educazione e promozione culturale coerenti con i bisogni espressi, con le abilità e le 
capacità dei migranti e del supporto di cui hanno bisogno. 

- Collaborazione alla progettazione di servizi di inclusione e integrazione innovativi 
a favore della popolazione migrante anziana; 

 Contributo: disponibilità di una risorsa umana per 12 ore; Disponibilità di materiale 
documentale relativo al tema dell’innovazione sociale a favore dei migranti 
 
3. Progetto: “Mai più soli, percorsi di innovazione sociale per la tutela dell'infanzia” 
In particolare, relativamente al progetto “Mai più soli, percorsi di innovazione sociale 
per la tutela dell'infanzia””, sarà garantito il supporto per le seguenti attività previste 
al punto 9.3 del formulario di progetto: 
- Prendere parte alle riunioni di coordinamento con famiglie, scuole e altri attori del 

territorio che sono intenzionati a far parte della rete; 
- Attività di realizzazione delle attività laboratoriali ludico educative di educazione 

non formale 
- Collaborare nell’attività di coordinamento e di condivisione delle proposte 

progettuali; 
- Attività di supporto nelle fasi di studio e analisi della dimensione delle famiglie 

multiproblematiche 
- Supporto nelle attività di analisi e screening delle problematiche legate alla 

dimensione familiare 
Contributo: disponibilità di una risorsa umana per 12 ore; Disponibilità di materiale 
documentale relativo al tema dell’innovazione sociale a favore dell’infanzia 
 
4. Progetto: “Mai più soli percorsi di innovazione sociale per la tutela della terza età” 
In particolare, relativamente al progetto “Mai più soli, percorsi di innovazione 
sociale per la tutela della terza età”, sarà garantito il supporto per le seguenti attività 
previste al punto 9.3 del formulario di progetto. 



 

 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 
Via Pietro Baiocchi n. 29 - 64032 Atri (Te) 

Tel. 085/87232 - Fax 085/87291   

 
- Prendere parte alle riunioni di coordinamento con famiglie, comuni e altri attori del 

territorio che sono intenzionati a far parte della rete; 
- Affiancare durante la pianificazione degli interventi da sviluppare in rete con gli 

altri attori coinvolti; 
- Collaborare nell’attività di coordinamento e di condivisione delle proposte 

progettuali;  
- Attività di supporto nelle fasi di studio e analisi della dimensione delle famiglie 

multiproblematiche 
- Supporto nelle attività di analisi e screening delle problematiche legate alla 

dimensione degli anziani 
 
Contributo: disponibilità di una risorsa umana per 12 ore; Disponibilità di materiale 
documentale relativo al tema dell’innovazione sociale a favore della terza età; 

VISTO che il Servizio Civile Universale contribuisce alla formazione civica, sociale, 
culturale e professionale dei giovani, 
VISTO l’Accordo di Partenariato tra l’Asp 2 e la Cooperativa La Clessidra Allegato “A” 
alla presente determina; 

 
DETERMINA 

 
1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare l’Accordo di Partenariato tra l’Asp 2 e la Cooperativa La Clessidra nei 

termini e nelle modalità sopra riportate e secondo l’Allegato “A” alla presente 
determina; 

3. L’Ente provvederà a trasmettere copia del presente provvedimento al Dipartimento 
delle Politiche Giovanili – Servizio Civile Universale. 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dr. Luciano Troiano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dete32-20partenariatolaclessidra/Determine2020/determineTroiano 


